
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 240, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 26/11/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001649, de acordo com o 
Parecer nº 176/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Engenharia, e a Associação Brasileira de Pesquisa e Inovação 
Industrial - EMBRAPII, objetivando formalizar o credenciamento da UFRGS 
como "Unidade EMBRAPII", classificação que qualifica a Universidade ao 
recebimento de recursos financeiros para execução de projetos de PD&I em 
parcerias com empresas industriais; o Contrato a ser celebrado entre a 
UFRGS e a Fundação de Apoio do Universidade Federal do Rio Grande do 
Sul - FAURGS, objetivando a realização do Projeto "SIMOB - Sistemas 
Inteligentes de Mobilidade", visando ao desenvolvimento científico e à 
capacitação tecnológica na área de Tecnologia e Produção; e a Condição de 
excepcionalidade em relação à contrapartida prevista na Decisão n°193/11- 
CONSUN. 
 
 
 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


